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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема.

Новите мисии и задачи, средата за съществуване на БА и военно-

политическите реалности в света, наложиха стартиране на процес на

трансформация на организационната структура, функционалните връзки и

административната практика в Министерството на отбраната, Щаба на

отбраната и Българската армия. Целта на тази трансформация е

изграждането на модерни, използваеми и ефективни въоръжени сили.

Съхраняването на материални средства е поддържаща функция на

военната логистика, но правилното му организиране и успешно

усъвършенстване е залог за ефективно и ефикасно осъществяване на

цялостния процес на логистичното осигуряване.
1

В годините на Студената война Българската армия разполага с добре

развита складова база, разчетена да изпълнява задачите си.

Годините след края на Студената война се характеризират с

динамично изменение на политическата и военностратегическата

обстановка. Укрепва се доверието и сътрудничеството в глобален мащаб.

Разширяването на Европейския съюз способства за развитието на

процесите на европейската и евро-атлантическата интеграция. С

развитието и усъвършенстването на системите за колективна сигурност

нарастват възможностите за управление на кризи, предотвратяване и

решаване на конфликти. В същото време пред политическите и военни

органи възникнаха нови предизвикателства – да защитават мира в новите

условия.
2

Намаляването на числеността на Българската армия изисква да се

подобряват факторите, от които зависи нейната ефективност, в т. ч. на

системата за логистика.

В настоящия етап толкова много складове на различните командни

нива не са необходими, поради намаляването на обема на съхраняваните

запаси. Това доведе до значително редуциране на личния състав, както

поради ликвидиране на някое поделение, така и поради корекции в

щатовете на складовите структури без да отпада някое от задълженията на

личния състав. Обективната реалност към момента показва, че

складирането се извършва с допускане на много и не маловажни пропуски

или с допускане на компромиси.
3

Поради тази причина считачме за целесъобразно да се

усъвършенства цялостния процес на складиране на запаси на БА.

1 Иванов, Ив. Насоки за усъвършенстване на складовата дейност в БА. Годишник на ВА „Г. С.

Раковски”, Факултет Командно-Щабен, С. 2006г., стр. 253
2 Глушчов, Г., Дисертационен труд „Усъвършенстване на управлението на материалното осигуряване в

тактическите формирования от сухопътни войски”, НВУ „Васил Левски”, Велико Търново, 2012, стр.4
3 Иванов, Ив. Насоки за усъвършенстване на складовата дейност в БА. Годишник на ВА „Г. С.

Раковски”, Факултет Командно-Щабен, С. 2006г., стр. 254
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 От тази гледна точка, за складирането вече следва да се изгради една

нова, по-различна визия. Визията за складовата дейност следва да бъде - да

мислим за складирането като за входно-изходен клапан, който контролира

притока и потока на отбранителни продукти между производствената и

консуматорската функции на логистичната система на БА.

Складовата дейност е активна част от логистичната система на БА.

Складът е сложно техническо съоръжение, което се състои от многобройни

взаимосвързани елементи, има определена структура и изпълнява редица

функции по преобразуването на материалните потоци, по натрупването,

преработването и разпределението на материалните средства между

потребителите
4
. В същото време складът е елемент на система от по-

високо равнище – логистичната система, която се явява сложна,

организационно-структурирана икономическа система, състояща се от

взаимообвързани елементи в единен процес на управление на

материалните и съпътстващите ги потоци, при което задачите за

функциониране на тези елементи са обединени от вътрешните

стратегически цели на организацията
5
.

Значимостта и актуалността на разглежданата в дисертационния

труд проблематика се определят от:

 Факта, че отбранителната функция на армията не отпада,

въпреки отчитането на намалена вероятност от възникване на мащабен

въоръжен конфликт (война) на територията на страната;

 С приемането на Република България за пълноправен член на

НАТО, поддържането на логистични способности, адекватни на

способностите на войсковите формирования от съюзните страни се явява

необходимо условие за постигане и поддържане на оперативна

съвместимост при изпълнение на съвместни операции;

 Ролята и значението на складовата дейност са насочени към

осигуряване на баланс в логистичната верига на БА;

 Непрекъснатото развитие на технологиите и практиките при

изпълнение на складовите операции увеличава влиянието, което те оказват

върху цялостното качество на логистичните услуги;

 Търсенето на насоки за понижаване на общите логистични

разходи, което в частност означава понижаване на разходите за

складиране;

 Необходимостта от въвеждане на нов подход за изпълнение на

логистичните дейности, а именно обръщане на по-голямо внимание на

нуждите и потребностите на крайния потребител – военните

формирования и военнослужещите.

4 Коралиев, Я., Складова логистика, Университетско издателство “Васил Априлов”, Габрово, 2000.
5 Банабакова, В., Логистика, Издателски Център при НВУ “Васил Левски”, Велико Търново, 2004.
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 С приемането на Р България в организации като ЕС и НАТО и

с участието на български формирования в мисии извън територията на

страната се създават възможности за изучаване и прилагане на чуждите

практики и опит в складовата дейност.

Изследваният съвременен опит и тенденции в развитието на

складовата дейност ясно посочват важността на разглежданата в

дисертационния труд проблематика и възможностите за нейното

изследване от различни аспекти.

Актуалността на темата, свързана с усъвършенстване на

складирането на материални средства като част от логистичната система

на БА е обусловена и от възникналите през последните петнадесет години

десетки взривове в складове за боеприпаси, намиращи се на територията на

Република България, които са с изключително негативни последици.
6

Този проблем, не е обект на масови научни разработки, но неговата

значимост и актуалност налагат неговото изследване с цел предприемането

на спешни мерки за недопускане на тежки инциденти в складовете за

съхранение на такъв вид материални средства.

2. Цел и задачи на дисертационния труд.

Целта на дисертационния труд е да се изследва състоянието,

проблемите и предизвикателствата, стоящи пред складовото стопанство и

откриване и предлагане на насоки за неговото усъвършенстване, чрез

анализиране на складовите процеси и отделни складови операции, носещи

най-големи сравнителни предимства и недопускащи възникване на

инциденти в условията на ресурсна ограниченост на логистичната система

на БА.

С настоящия дисертационен труд се цели да се обогати теорията и

практиката на процеса на складиране на материални средства, като се

поставят основите на усъвършенстване на изследователския процес в

направленията повишаване на ефективността и сигурността на този важен

елемент от логистичната система на БА - складирането на материални

средства.

За постигане на поставената цел се решават следните научно-

изследователски задачи:

1. Да се изследват научно-теоретичните постановки и историческото

развитие и опит в складирането на материални средства като елемент от

логистичната система на БА.

2. Да се анализира състоянието на складовото стопанство, свързано с

материалните средства от клас V – боеприпаси, експлозиви, смеси за

огнемети, и да се откроят съществуващите проблеми.

6 Агенция „Фокус”- http://www.vesti.bg/bulgaria/inci/vzrivove-na-zavodi-v-bylgariia-ot-2000-g.-nasam-

6033381 - 23.06.2018г.

http://www.vesti.bg/bulgaria/inci/vzrivove-na-zavodi-v-bylgariia-ot-2000-g.-nasam-6033381
http://www.vesti.bg/bulgaria/inci/vzrivove-na-zavodi-v-bylgariia-ot-2000-g.-nasam-6033381
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3. На основата на направените анализи и откроените проблеми да се

разработи модел за оценка и управление на риска, свързан с работата на

складовете и базите за съхранение на материални средства от клас V –

боеприпаси, експлозиви, смеси за огнемети.

3. Работна хипотеза.

Във връзка с горното е формулирана и следната работна хипотеза на

дисертационния труд – В резултат на трансформацията на въоръжените

сили, новите предизвикателства пред БА като армия на страна, член на ЕС

и НАТО, ресурсната ограниченост, произлизаща от тежките икономически

условия в страната и нарасналия брой на изключително негативни

инциденти в складове и бази за съхранение, производство, ремонт,

разснарядяване и унищожаване на бойни припаси, взривни вещества и

барути, се налага на основата на анализ на състоянието и проблемите да се

набележат насоки за усъвършенстване на функционирането на складовете

и базите за съхранение, ремонт, разснарядяване и унищожаване на бойни

припаси, взривни вещества и барути в БА.

4. Обект и предмет на изследването.

Обект на изследването са складовете и базите за съхранение,

производство, ремонт, разснарядяване и унищожаване на бойни припаси,

взривни вещества и барути в БА.

Предмет на изследване е състоянието на складовете и базите и

процеса на съхранение, ремонт, разснарядяване и унищожаване на бойни

припаси, взривни вещества и барути в БА.

5. Методология на изследването.

При изследването на проблемите и изпълнението на поставените в

дисертационния труд цел и задачи са използвани редица съвременни

научни подходи и методи като системен подход, аналитичен подход,

проучване на трудовете на водещи в областта автори, проучване на

добрите практики на наши и чуждестранни организации, сравнителен

анализ, експертен анализ, метод на анкетата, метод на наблюдението,

метод на интервюто и други. С цел постигане на по-голяма нагледност на

представените изследвания в дисертационния труд са включени схеми,

графики и таблици.

6. Ограничения.

В предвид обширния характер на изследваната тематика и

актуалността на конкретен проблем, за по-голяма задълбоченост и

значимост на дисертационния труд се въвежда следното ограничително

условие - Процесът на усъвършенстване на складирането на материални

средства като елемент на логистичната система на БА се разглежда само по

отношение на материалните средства от клас V – боеприпаси, експлозиви

и смеси за огнемети.

7. Основни литературни източници.
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В изследването са използвани 100 литературни източника, от които

72 на кирилица, 23 на латиница и 5 интернет източника.

II. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД.

1. Структура на дисертационния труд.

Дисертационният труд е структуриран в съответствие с поставената

цел, научноизследователски задачи, работна хипотеза, обект и предмет на

изследване и отразява възприетия от автора подход към темата.

Конкретизираните научно-изследователски задачи и дефинираните

ограничения при тяхното изпълнение, се разглеждат в обем и дълбочина,

необходими за изясняване, допълване и свързване на основата на

логическа последователност, в съответствие с което са съобразени

структурата и съдържанието на дисертационния труд.

Цялостното изложение на дисертационния труд е в обем от 227

страници като основния текст е в обем от 198 страници. Формалната

структура обхваща заглавна страница, съдържание, увод, три глави, общи

изводи, предложения, заключение, списък на използваните съкращения,

използваната литература и приложения.

Онагледяването на съдържанието е направено с помощта на 42

таблици, фигури, графики и схеми.

Съдържанието на дисертационния труд е структурирано, както

следва:

СЪДЪРЖАНИЕ:

УВОД....................................................................................................................6

ГЛАВА ПЪРВА. НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧЕН АНАЛИЗ И ЕВОЛЮЦИЯ

НА ЛОГИСТИКАТА НА СКЛАДИРАНЕТО НА БЪЛГАРСКАТА

АРМИЯ..............................................................................................................15

1.1. Научно-теоретичен обзор на логистиката на складирането като част от

логистичната система на БА.............................................................................15

1.1.1. Логистика на складирането..........................................................15

1.1.2. Складиране и складове в логистичната система........................21

1.1.3. Определяне на потребностите от складови площи,

технологично оборудване и складова техника и оптимизиране на

месторазположението и капацитетите на складовете...................................36

1.2. Еволюция на логистиката на складирането на БА..................................47

1.2.1. Развитие на складовото стопанство през периода 1878 – 1945

година.................................................................................................................47

1.2.2. Развитие на складовото стопанство през периода 1945 – 1989

година.................................................................................................................50

1.2.3. Логистиката и складовото стопанство на Българската армия в

съвременни условия..........................................................................................53

1.3. Роля на Информационна система “Логистика на БА” за логистиката на

складиране на Българската армия....................................................................76
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 1.3.1. Характеристики и значение на Информационна система

“Логистика на БА”.............................................................................................76

1.3.2. Анализ на ползите от приложението на Информационна

система “Логистика на БА” за складирането в БА.........................................87

ИЗВОДИ НА ПЪРВА ГЛАВА.......................................................................96

ГЛАВА ВТОРА. СЪСТОЯНИЕ НА СКЛАДОВЕТЕ И БАЗИТЕ ЗА

СЪХРАНЕНИЕ, ПРОИЗВОДСТВО, РЕМОНТ, РАЗСНАРЯДЯВАНЕ И

УНИЩОЖАВАНЕ НА БОЙНИ ПРИПАСИ, ВЗРИВНИ ВЕЩЕСТВА И

БАРУТИ В БА..................................................................................................98

2.1. Проблеми на складовете и базите за съхранение, производство, ремонт,

разснарядяване и унищожаване на бойни припаси, взривни вещества и

барути в страната и чужбина...........................................................................98

2.2. Складове и бази за съхранение, производство, ремонт, разснарядяване

и унищожаване на бойни припаси, взривни вещества и барути в БА – общи

положения, класификация и предназначение...............................................105

2.3. Изисквания към районите за разполагане на складовете и базите,

устройството на складовете и базите и към сградите и помещенията на

складовете и базите.........................................................................................112

2.3.1. Изисквания към районите за разполагане на складовете и

базите................................................................................................................112

2.3.2. Изисквания към устройството на складовете и базите............115

2.3.3. Изисквания към сградите и помещенията на складовете и

базите............................................................................................................... .118

2.4. Изисквания за съхранение на бойни припаси и взривни вещества в

постоянни и временни складове, за техника за безопасност, за

противопожарна защита и противопожарни изисквания и за охрана и

отбрана на складовете и базите......................................................................125

2.4.1. Изисквания за съхранение на бойни припаси и взривни

вещества в постоянни и временни складове.................................................125

2.4.2. Техника за безопасност при работа с бойни припаси и взривни

вещества...........................................................................................................132

2.4.3. Противопожарна защита и противопожарни изисквания към

територията и сградите. Охрана и отбрана на складовете и базите...........137

2.5. Анализ на състоянието и проблемите на складовете и базите за

съхранение, ремонт, разснарядяване и унищожаване на бойни припаси,

взривни вещества и барути в БА....................................................................139

2.5.1. Състояние на сградите и площадките.......................................142

2.5.2. Безопасност и охрана на съоръженията....................................144

2.5.3. Санитарни условия и поддържане на сградния

фонд..................................................................................................................146

2.5.4. Обслужване на базите за съхранение на бойни припаси,

взривни вещества и барути.............................................................................149

2.5.5. Складов персонал........................................................................151
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2.5.6. Складови операции – приемане и изпращане на бойни припаси,

взривни вещества и барути.............................................................................153

2.5.7. Възможност за загубване и увреждане на бойни припаси,

взривни вещества и барути.............................................................................154

2.5.8. Отчетността..................................................................................154

2.5.9. Годишни инвентаризации...........................................................156

2.5.10. Вероятност за възникване на рискови фактори......................158

2.5.11. Влияние на рисковия фактор за възникване на събитие

/инцидент/.........................................................................................................159

ИЗВОДИ НА ГЛАВА ВТОРА.....................................................................162

ГЛАВА ТРЕТА. НАСОКИ ЗА УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА

СКЛАДИРАНЕТО НА МАТЕРИАЛНИ СРЕДСТВА ОТ КЛАС V –

БОЕПРИПАСИ, ЕСКПЛОЗИВИ И СМЕСИ ЗА ОГНЕМЕТИ, ЧРЕЗ

ОЦЕНКА НА РИСКА...................................................................................164

3.1. Обобщен модел на риска.........................................................................164

3.1.1. Същност, характеристики и определения за риск...................164

3.1.2. Видове риск..................................................................................167

3.1.3. Информиране за риска................................................................169

3.2. Налагане на рисковите модели върху складирането на материални

средства от клас V – боеприпаси, експлозиви и смеси за огнемети...........170

3.3. Методи за количествена оценка на параметрите на риска...................171

3.4. Управление на риска при складирането на материални средства от клас

V – боеприпаси, експлозиви и смеси за огнемети........................................174

3.4.1. Оценка на риска във в.ф.28130 – Стражица.............................174

3.4.2. Оценка на риска във в.ф.24480 – Ловеч....................................176

3.4.3. Оценка на риска във в.ф.24540 – Светлен................................179

3.4.4. Оценка на риска във в.ф.22720 – Смядово................................181

3.4.5. Оценка на риска във в.ф.26690 – Павликени............................184

3.4.6. Обобщена оценка на риска в изследваните складови бази.....186

3.5. Насоки за усъвършенстване на складирането на материални средства

от клас V – боеприпаси, експлозиви и смеси за огнемети..........................189

ИЗВОДИ НА ГЛАВА ТРЕТА......................................................................192

ОБЩИ ИЗВОДИ............................................................................................193

ПРЕДЛОЖЕНИЯ..........................................................................................195

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.............................................................................................196

СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ................................199

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА.................................................................201

СПИСЪК НА ПРИЛОЖЕНИЯТА.............................................................209

2. Синтезирано изложение на дисертационния труд.

ГЛАВА ПЪРВА. НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧЕН АНАЛИЗ И

ЕВОЛЮЦИЯ НА ЛОГИСТИКАТА НА СКЛАДИРАНЕТО НА

БЪЛГАРСКАТА АРМИЯ
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Нормалното придвижване на материалните потоци в логистичната

система е невъзможно без в определено време и пунктове да се формират и

складират запаси. В този смисъл складирането е логистична функция,

осигуряваща формиране, поддържане, рационално разполагане, отчитане и

обновяване на запаси.

Според някои автори складирането е логистична операция.

Но по

мнение на Благоев

, което подкрепяме складирането е логистична

функция.

Складирането играе важна роля в логистичната верига, но то е

интегрална част от нея и в голяма степен зависи от другите логистични

дейности. Складирането се разглежда като елемент на логистичната

система, съставена от пет основни логистични дейности
7
(Фигура 1.1.):

Обслужване на клиентите и обработка на заявките; Управление на

запасите; Снабдяване; Транспортиране; Складиране.

Фигура № 1.1. Мястото на складирането в логистичната система

 Канке, А. А., Кошевая, И. П. Логистика. Москва: Форум - ИНФРА-М. 2005. стр. 305.
 Благоев, Б. и кол. Стопанска логистика. Изд. Наука и икономика. ИУ – Варня. 2009. стр. 389.
7 Frazelle, E., World-Class Warehousing and Material Handling, McGraw-Hill, New York, 2001.
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Общотеоретичните постановки за логистиката на складирането се

отнасят и към логистиката на складирането на БА.

Според Доктрината за Логистиката на БА логистиката е наука,

занимаваща се с проектиране, анализ, управление и контролиране на

потоци от материали, хора и енергия. Основната задача на логистиката е

оптимизация на процесите, включително доставката на необходимите

стоки или материали на точното място и време при зададени количество и

качество, с минимални усилия и разходи.
8

Военната логистика обхваща комплекс от дейности за планиране и

осъществяване на придвижването и осигуряването (поддръжката) на

войските и силите.
9

Република България цялостно променя системата за военна

логистика, с цел удовлетворяване на нарасналите изисквания към

осигуряването на въоръжените сили с материални ресурси и услуги.

Насоката е изграждане на нова по-гъвкава и ефективна интегрирана

логистична система, ориентирана изцяло към нуждите на потребителите.
10

Логистичното осигуряване се заключава в планирането,

организирането и осъществяването на комплекс от мероприятия по

придвижването, осигуряването и обслужването на войските и силите, чрез


[…]


е необходимо да се извърши преразглеждане, анализ, преразпределение и

повишаване на ресурсите и финансовите средства, отделяни и необходими

за поддръжка на складовете и базите за съхранение на материални

средства от клас V.

● Охраната на складовете и базите за съхранение на материални

средства от клас V се извършва основно от физическа охрана –

охранители. Поради ниското заплащане в състава на същата влизат

основно лица на висока възраст, продобили и ползващи правото си на

пенсия. В този смисъл същите не са стимулирани да изпълняват

качествено и всеодайно своите задължения. В складовете и базите за

съхранение на боеприпаси, експлозиви и смеси за огнемети почти липсват

технически средства за охрана, а където дакива има, същите не

функционират. В тази връзка е необходимо вземане на мерки за

повишаване на надеждността на охраната на складовете и базите,

изразяващи се в подбор на качествен личен състав за охрана, както и

инвестиции в технически средства за охрана.
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● В складовете и базите за съхранение, производство, ремонт,

разснарядяване и унищожаване на бойни припаси, взривни вещества и

барути в БА се съхраняват и материални запаси собственост на частни

дружества. Констатирани са случаи в които по една или друга причина

фирмите не изтеглят своевременно закупените бойни припаси, като по

този начин се се спазват сроковете за утилизирането и унищожаването им.

Това от своя страна води до повишаване на риска и създаване на

предпоставки за възникване на инциденти. В тази връзка е необходимо

завишаване на контрола и изискване за своевременно утилизиране и

унищожаване на бракувани боеприпаси.

● С цел понижаване нивото на риска считаме за необходимо да се

завишавиши контрола на работата в складовете и базите. В тази вързка

трябва да се обърне внимание и да се наблегне към набиране на

високовалифициран персонал, провеждане на обучение и

преквалификация на съществуващия такъв, с цел свеждане до минимум

нивото на риска, предизвикан от човешка грешка.

● Един от възможните начини за получаване на положителен ефект в

логистиката е създаването и използването на съвременни информационни

системи. Единствено чрез генерирането и предоставянето на точната

информация в реално време, ръководителите ще имат възможността да

вземат на най-целесъобразните управленски решения. Чрез прилагането на

съвременните информационни системи за управление на логистиката се

цели ефективното и икономично да изразходваме ресурсите за отбрана.

Информационна система „Логистика на БА” е пример на стремежа за

постигането на тази цел и нейното пълно навлизане във всички

формирования на Българската армия ще покаже пълния набор от

предимства, които тя предоставя. Към момента е започнато изграждането

на информационна система „Логистика на БА” във всички складовете и

базите за съхранение, производство, ремонт, разснарядяване и

унищожаване на бойни припаси, взривни вещества и барути в БА, като се

актуализират и уеднаквяват наименованията и кодовете на всички

материални запаси. В много от складовете и базите обаче липсва АИС

/автоматизирана ивнформационна система/, което води до несвоевременно

актуализиране на базата данни в информационна система „Логистика на

БА”, т.е. същата не фукционира в реално време. Служителтие от тези

складове и бази са принудени да изминават дълги разстояния до най -

близкото военно формирование с точка на АИС. В тази връзка е

необходимо изграждането на АИС /автоматизирана ивнформационна

система/ във всички складове и бази, с цел информационна система

„Логистика на БА” да започне да функционира в реално време.
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ИЗВОДИ НА ТРЕТА ГЛАВА:

Въз основа на направеният анализ и проведените изследвания в

складовите бази за съхрание на материални средства от клас V –

боеприпаси, експлозиви и смеси за огнемети, могат да се направят

следните изводи и препопъки:

1. Нивата на риска в изследваните складови бази са ниски и отчасти

средни. Изключение прави в.ф.24480 – Ловеч, където нивата на риска

попадат основно в зоната на среден риск, а от части и в зоната на висок

риск.

2. Нивата на риска по отношение на отделните рискови фактори

показват, че същите попадат в зоната на нисък риск и отчасти в зоната на

среден риск, като изключение прави нивото на риска по отношение на

рисковия фактор „Ресурсна ограниченост и липса на финансови средства

за поддръжка на складовете и базите”, който попада в зоната на висок

риск.

3. Съпоставянето на влиянието на рисковите фактори и вероятността

те да се проявят в изследваните складови бази показва, че близо две трети

от рисковите фактори попадат в зоната на нисък риск. Изключение правят

четири рискови фактора, които попадат в зоната на среден риск и един

рисков фактор, който попада в зоната на висок риск. Анализът показва, че

с малки изключения, степента на вероятност за проявление на рисковите

фактори е по-ниска от степента на влиянието на същите.

ОБЩИ ИЗВОДИ:

Изследванията, анализите и обобщенията, на базата на които е

разработен настоящия дисертационният труд, ни дават основание да

направим следните общозначими изводи за складирането на материални

средсва от клас V – боеприпаси, експлозиви и смеси за огнемети и

възможностите за усъвършенстването му:

1. Изискванията за изграждане и функциониране на складовете и

базите за съхранение, производство, ремонт, разснарядяване и

унищожаване на бойни припаси, взривни вещества и барути в БА се

основават на ефективна за времето си, но за съжаление остаряла за

съвременните условия нормативна уредба. По наше мнение е

целесъобразно, тя да бъде актуализирана на основите на развитието на

технологиите в складирането и съхранението и съобразно стандартите на

НАТО.

2. Целесъобразно е, поддържане и обновяване на съществуващата

материална база и завишаване на контрола на работата в тези складове и

бази, с цел предотвратяване на риска от инциденти, които в повечето

случаи имат изключително негативни последствия. В анализа на текущото

състояние е изключително важно да бъдат включвани складовите

ръководители и служители от системата, тъй като те най-добре познават
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силните и слабите страни на предлаганата логистична услуга. Подходът,

който следва да се прилага е да се инвестира в онези направления в

складовото стопанство, които бележат най-голямо изоставане от

световните практики и застрашават изпълнението на основните функции

на тези складовете: инвестиции в поддържането на сградния фонд,

инвестиции в съвременни информационни и комуникационни системи,

инвестиции в повишаване безопасността и подобряване условията на труд

в складовете и други.

3. Нивата на риска в изследваните складови бази са ниски и отчасти

средни. Цлесъобразно е, усилията да се насочат към намаляване влиянието

на рисковите фактори за възникването на събитие /инцидент/. Като

сериозен рисков фактор за възникване на инциденти се явявя „Ресурсна

ограниченост и липса на финансови средства за поддръжка на складовете и

базите”.

4. Един от възможните начини за получаване на положителен ефект в

логистиката е създаването и използването на съвременни информационни

системи. Единствено чрез генерирането и предоставянето на точната

информация в реално време, ръководителите ще имат възможността да

вземат на най-целесъобразните управленски решения. Чрез прилагането на

съвременните информационни системи за управление на логистиката се

цели ефективното и икономично да изразходваме ресурсите за отбрана.

Информационна система “Логистика на БА” е пример на стремежа за

постигането на тази цел и нейното пълно навлизане във всички

формирования на Българската армия ще покаже пълния набор от

предимства, които тя предоставя.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Получените научни резултати от изследванията в дисертационният

труд обосновават необходимостта от усъвършенстване на складирането на

материални средства от клас V – боеприпаси, експлозиви и смеси за

огнемети в следните направления:

1. Преразглеждане, анализ, преразпределение и повишаване на

ресурсите и финансовите средства, отделяни и необходими за поддръжка

на складовете и базите за съхранение на материални средства от клас V.

2. Завишаване на контрола и изискване за своевременно утилизиране

и унищожаване на бракувани боеприпаси.

3. Вземане на мерки за повишаване на надеждността на охраната на

складовете и базите, изразяващи се в подбор на качествен личен състав за

охрана, както и инвестиции в технически средства за охрана.

4. Подготвяне и стартиране на процедура за промяна и оптимизиране

на остарялата нармативна уредба, касаеща изискванията за изграждане и

функциониране на складовете и базите за съхранение, производство,

ремонт, разснарядяване и унищожаване на бойни припаси, взривни
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вещества и барути в БА. Целесъобразно е, същата да бъде актуализирана

на основите на развитието на технологиите в складирането и съхранението,

и съобразно стандартите на НАТО.

5. Завишаване контрола на работата в складовете и базите. Набиране

на високовалифициран персонал, провеждане на обучение и

преквалификация на съществуващия такъв, с цел свеждане до минимум

нивото на риска, предизвикан от човешка грешка.

6. Насочване на усилията към намаляване на влиянието на рисковите

фактори за възникване на инцидент.
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III. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ:

А. Научни приноси:

1. Изследвани са научно-теоретичните постановки за логистиката на

складирането като елемент на логистичната система на една организация,

и в частност на Българската армия, на основата на критичен анализ на

водещите автори в областта с акцент към ролята и значението на

складовата логистика за движението на материалните потоци и

възможностите за определяне на потребностите от складови площи,

технологично оборудване и складова техника и оптимизиране на

месторазположението и капацитета на складовете.

2. Доразвита е идеята за създаване и приложение на Информационна

система Логистика на БА като са изследвани нейните характеристики,

значение и ползите за развитие на логистиката на БА.

3. Развити и обогатени са научно-теоретичните постановки за оценка

и управление на риска, конкретно насочени към риска, свързани със

складирането на материални средства от клас V – боеприпаси, експлозиви

и смеси за огнемети.

Б. Научно-приложни приноси:

1. Направено е научно изследване с практическа насоченост на

еволюцията на логистиката на складирането на БА за дълъг период от

време – от създаването на БА до наши дни, в което са откроени

спецификите на функциониране на складовото стопанство на БА като

цяло, и в частност на складовете и базите за съхранение, производство,

ремонт, разснарядяване и унищожаване на бойни припаси, взривни

вещества и барути в БА.

2. Изследвани са изискванията за устройство и функциониране на

складовете и базите за съхранение, производство, ремонт, разснарядяване

и унищожаване на бойни припаси, взривни вещества и барути в БА на

основата на действащите нормативни документи и са изведени насоките за

усъвършенстване.

3. Направено е емпирично изследване, чрез провеждане на методите

на допитване – анкeта и стандартизирано интервю, на състоянието,

проблемите и насоките за подобряване на складовете и базите за

съхранение, производство, ремонт, разснарядяване и унищожаване на

бойни припаси, взривни вещества и барути в БА.

4. Разработен е модел за оценка и управление на риска при

складирането на материални средства от клас V – боеприпаси, експлозиви

и смеси за огнемети, с цел идентифициране на потенциалните рискове и

набелязване на превантивни мерки за преодоляването им.
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IV. СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

от Български език

АТ Автомобилна техника

АИС Автоматизирана информационна система

БА Българската армия

БП Бойни припаси

БДЖ Български държавни железници

БТ Бойна техника

БПЛС
Пилотен проект на информационна система за

управление на логистиката на БА

ВС Въоръжени сили

ВВ Взривни вещества

ВВС Военно - въздушни сили

ВМС Военно-морски сили

ВРБК Второстепенните разпоредители с бюджетни кредити

ВВЗ Военно временни запаси

ВМЗ Вазовски машиностроителни заводи

ВАП Войскови автомобилни превози

ГСМ Гориво смазочни материали

ГЩ на БА Генерален Щаб на Българската армия

ГНТЕ Глобален номер на търговската единица

ДА Дълготрайни активи

ЕС Европейския съюз

ЕФП Единния финансов план

ЕПМТО Единен план за материално - техническо осигуряване

ЖП Железопътни

ЗИП Запасни инструменти и принадлежности

ЗСОФМР
Звено за счетоводен отчет на финансови и материални

ресурси

ИМ Информационен модел

ИС Информационна система

КИС Комуникационно информационна система

КПП Контролно пропускателен пункт

МО Министерство на отбаната

МС Материални средства

МЗ Материални запаси

МТО Материално-техническото осигуряване

МОЛ Материално-отговорно лице

МВР Министерство на вътрешните работи

НП Наблюдателен пост

НАТО Северноатлантически съюз

НУРС Неуправляеми ракетни снаряда
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ООН Организация на обединените нации

ПВО Противовъздушна отбрана

РСБ Регоинална снабдителна база

Р България Република България

СВ Сухопътни войски

СССР Съюз на съветските социалистически републики

СДНС Стандартната дневна норма за снабдяване

СКС Съвместно командване на силите

САЩ Съединени американски щати

ТРР Товаро-разтоварни работи

ТРД Товаро-разтоварни дейности

УВС Устав за войсковата служба

ЦСБ Централна снабдителна база

ЯХБЗ и Е Ядрена химическа биологическа защита и екология

от Английски език

Bi-SC SPG Указания за планиране на запасите

С2 Единна система за командване и управление

C4I Интегрирана военна комуникационна система

DPCS Процеса на преглед на отбранителните способности

EAN European Article Numbering

ERP Enterprise Resource Planning

FMF Програма за чуждестранно военно финансиране

JLSG Групата за съвместна логистична поддръжка

MC 55/4
Политика на НАТО за логистична готовност и

способност за водене на продължителни бойни действия

STANAG 2961 Класове доставка на сухопътните войски на НАТО
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