СТ А Н О В И Щ Е

професор доктор инж. Георги Василев Камарашев,
професор в катедра „Национална и регионална сигурност” при факултет
„Общовойскови” на НВУ „В. Левски”, гр. В. Търново, бул. „България” 76

на дисертационния труд на капитан СТАНИМИР ХРИСТОВ СТОЯНОВ

на тема „УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА СКЛАДИРАНЕТО НА
МАТЕРИАЛНИ СРЕДСТВА КАТО ЕЛЕМЕНТ НА ЛОГИСТИЧНАТА
СИСТЕМА НА БЪЛГАРСКАТА АРМИЯ“

представен за присъждане на ОНС „доктор” в област на висшето
образование 3.Социални, стопански и правни науки, професионално
направление 3.7.Администрация и управление, научна специалност
05.02.24 „Организация и управление извън сферата на материалното
производство” (сигурност и отбрана)

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Логистичната система е икономическа система от отворен тип. По своята същност тя е динамична, адаптивна, стохастична, сложна система с обратна връзка, изпълняваща различни логистични операции, обединени в логистични функции. Логистичните системи, изградени на микро и макро равнище и тяхното управление са в основата на постигането на тяхната целева функция. В частност съхраняването на материални средства е поддържаща функция на военната логистика, но правилното му организиране и успешно усъвършенстване е залог за ефективно и ефикасно осъществяване на цялостния процес на логистичното осигуряване. Като член на НАТО поддържането на логистични способности, адекватни на способностите на войсковите формирования от съюзните страни се явява необходимо условие за постигане и поддържане на оперативна съвместимост при изпълнение на съвместни операции.

Непрекъснатото развитие на технологиите и практиките при изпълнение на складовите операции оказват пряко влияние върху цялостното качество на логистичните услуги. Въпреки съществуващата теория по въпросите на логистиката, изследванията за състоянието, проблемите и предизвикателствата, стоящи пред складовото стопанство и предлагане на насоки за неговото усъвършенстване, чрез анализиране на складовите процеси и отделни складови операции за недопускане възникване на инциденти в условията на ресурсна ограниченост на логистичната система на БА не е било обект на цялостно и задълбочено проучване.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния труд

Научните и научно-приложни приноси са лично дело на докторанта и са постигнати чрез проведените от него теоретични и практически изследвания, а получените резултати са систематизирани в обосновани предложения за усъвършенстване на складирането на материални средства от клас V – боеприпаси, експлозивни и смеси за огнемети.

Същите се явяват по-нататъшно разработване на въпроси и проблеми от теорията и практиката свързани с изследване на процеса на складиране на материални средства с акцент в направленията за повишаване на ефективността и сигурността на този важен елемент от логистичната система на БА - складирането на материални средства.

3. Критични бележки

Като недостатък на дисертационния труд могат да се посочат характерните за докторантите неточности, повторения, редакционни и технически грешки, които не намаляват научната му стойност.

4. Заключение

Дисертацията е задълбочен и завършен научен труд от изследването на актуален проблем с постигнати значими научни и приложни приноси, доказващи способността на докторанта самостоятелно да разработва важни въпроси за теорията и практиката.

5. Оценка на дисертационния труд

От анализа на разработката се налага извода, че дисертационния труд притежава научни и научно-приложни приноси и отговаря на Закона за развитие на академичния състав в Република България и правилника за неговото прилагане и предлагам на научното жури да присъди на капитан

Станимир Христов Стоянов ОНС „доктор“ в област на висшето
3.Социални, стопански и правни науки, професионално направление
3.7.Администрация и управление, научна специалност 05.02.24
„Организация и управление извън сферата на материалното производство”
(сигурност и отбрана), за разработения труд на тема „УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ
НА СКЛАДИРАНЕТО НА МАТЕРИАЛНИ СРЕДСТВА КАТО ЕЛЕМЕНТ НА
ЛОГИСТИЧНАТА СИСТЕМА НА БЪЛГАРСКАТА АРМИЯ“.

09.10.2018 г.

проф. д-р инж. /Г. Камарашев/